## CHAPITRE II.

1. Or il arriva la vingtaine année du règne d'Artaxerxes, au mois de Nisan, que, le vin étant devant le roi, je le pris et le lui servis. Alors le roi, me trouvant le visage tout bleu,

2. Dixitque mihi rex : Quare vultus tuus tristis est, cum te agrotum non videam? Non est hoc frustra, sed malum nescio quod in corde tuo est. Et timui valde ac nimis.

3. Et dixi regi : Rex, in aeternum vive : quare non moreat vultus meus, quia civitas domus sepulchorum patris mei deserta est, et portae ejus combustae sunt igni?

4. Et ait mihi rex : Pro qua re postulas? Et oravi Deum eum,

5. Et dixi ad regem : Si videtur regi bonum, et si planet servus tuus ante faciem tuam, ut mittas me in Iudeam, ad civitatem sepulcri patris thei, et adhibebo eam.

6. Dixitque mihi rex, et regina quae sedebat juxta eum : Usque ad quod tempus erit iter tuum, et quando reverteris? Et placuit ante vultum regis, et misit me: et constitut ei tempus.

7. Et dixi regi : Si regi videtur bonum, epistles dat mihi ad duces regionis trans flumen, ut traducant me, donec veniam in Iudeam;

8. Et epistolam ad Asaph custodem saltus regis, ut det mihi ligna, ut tegere possim portas turris domus, et muros ciuitatis, et domum quam ingressus fuero. Et dedit mihi rex juxta mandatum Dei mei bonam mecum.

9. Et veni ad duces regionis trans flumen, dedique eis epistles regis. Miseraut rex metum principes militum et equitum.

10. Et audiuerunt Sanaballat Horonites, et Tobias servus Ammanites : et contristati sunt afflictione magna; quod venisset homo, qui quereret prosperitatem filiorum Israël.

11. Et veni Jerusalem, et eram ibi tribus diebus :

12. Et surrexi nocte ego, et vidi pauci mecum, et non indicavi cuiquam quid Deus dedisset in corde meo, ut facarem in Jerusalem, et iumentum non erat mecum, nisi animal cui sedebam.

13. Et egressus sum per portam Vallis

2. Me dicit : Pourquoi avez-vous le visage si triste, quoique vous ne me paraissiez pas malade? Ce n'est pas en vain, mais vous nourrissez dans le cœur je ne sais quel chagrin. Et je fus saisi d'une très-grande tristesse.

3. Et je dis au roi : O roi, que votre vie soit éternelle! Pourquoi mon visage ne sera-t-il pas abattu, puisque la ville où sont les tombeaux de mes pères est déserte et que ses portes ont été brûlées?

4. Le roi me dit : Que demandez-vous? Alors je pris le Dieu du ciel,

5. Et je dis au roi : S'il semble bon au roi, et si votre serviteur vous est agréable, envoyez-moi en Judée, à la ville des sépulcres de mes pères, afin que je la fasse rebâtrir.

6. Le roi et la reine, qui était assise auprès de lui, me dirent : Combien durera votre voyage, et quand reviendrez-vous? Et il plut au roi de m'envoyer. Et je lui misquai le temps.

7. Je lui dis encore : Je supplie le roi de me donner des lettres pour les gouverneurs du pays de delà le fleuve afin qu'ils me fassent passer jusqu'à ce que je sois arrivé en Judée,

8. Et une lettre pour Assaph, grand maître de la forêt du roi, ainsi qu'il me donne du bois pour pouvoir couvrir les portes des tours du temple, les murailles de la ville et la maison où je me resterai. Le roi m'accorda ma demande, selon la main de mon Dieu qui était favorable sur moi.

9. Et je me rendis auprès des gouverneurs du pays de delà le fleuve, et je leur présentai les lettres du roi. Or le roi avait envoyé avec moi des officiers de guerre et des cavaliers.

10. Sanaballat Horonite, et Tobie, officier ammanite l'entendirent et furent saisis d'une grande affliction, parce qu'il était venu un homme qui cherchait à procurer la prospérité des enfants d'Israël.

11. Etais arrivé à Jérusalem, j'y demeurai pendant trois jours;

12. Et je me levai la nuit, ayant peu de gens avec moi. Je ne dis à personne ce que Dieu m'avait inspiré de faire dans Jérusalem; et je n'avais point de bête, hors l'animal sur lequel j'étais monté.

13. Je sortis la nuit par la porte de la Val-

noete, et ante fontem Draconis, et ad portam Stercoris, et considerabam murum Jerusalem dissipatum, et portas ejus consumptas igni.

14. Et transivi ad portam Fontis, ad aqua-ductum regis, et non erat locus jumento cui sedebam, ut transiret.

15. Et asceendi per torrentem nocte, et considerabam murum, et reversus veni ad portam Vallis, et redii.

16. Magistratus autem meseiebant quod abilissim, aut quid ego facerem; sed et Iudeis, et sacerdotibus, et optimatibus, et magistratibus, et reliquis qui faciebant opus, usque ad id loci nihil indicaveram.

17. Et dixi eis: Vos nostis afflictionem in qua sumus, quia Jerusalem deserta est, et portae ejus consumptae sunt igni: venite, et adificeamus muros Jerusalem, et non simus ultra opprobrium.

18. Et indicavi eis manum Dei mei, quod esset bona mecum, et verba regis quae locutus esset mihi, et aio: Surgamus, et adificeamus. Et confortate sunt manus eorum in bono.

19. Audierunt autem Sanaballat Horonites, et Tobias servus Ammanites, et Gosem Arabus, et subsannaverunt nos, et despicerunt, dixeruntque: Quae est haec res quam facitis? numquid contra regem vos rebellatis?

20. Et reddidi eis sermonem, dixique ad eos: Deus coeli ipse nos juvat, et nos servi ejus sumus; surgamus et adificeamus: vobis autem non est pars, et justitia, et memoria in Jerusalem.

lē: je vins devant la fontaine du Dragon, et à la porte du Fumier; et je considérais les murailles de Jérusalem, qui étaient abattues, et ses portes, qui avaient été brûlées.

14. Je passai de là à la porte de la Fontaine et à l'aqueduc du roi; et il n'y avait point de lieu par où pût passer la bête sur laquelle j'étais monté.

15. Et je montai durant la nuit par le torrent; et je considérai les murailles; et je rentrais par la porte de la Vallée, et m'en revins.

16. Les magistrats cependant ne saivaient point où j'étais allé ni ce que je faisais; et jusqu' alors je n'avais rien découvert ni aux Juifs, ni aux prêtres, ni aux princes, ni aux magistrats; ni à aucun de ceux qui avaient le soin des ouvrages.

17. Et je leur dis alors: Vous voyez l'affliction où nous sommes; Jérusalem est déserte, et ses portes sont brûlées. Venez; rebâtissons les murailles de Jérusalem, afin qu'à l'avenir nous ne soyons plus en opprobre.

18. Je leur rapportai ensuite de quelle manière Dieu avait étendu sa main favorable sur moi, et les paroles que le roi m'avait dites; et je leur dis: Levons-nous et bâtissons. Et leurs mains furent affermies dans le bien.

19. Mais Sanaballat Horonite, l'officier Tobie, ammanite, et Gosem, Arabe, en ayant été avertis, se ralèrent de nous avec mépris, et dirent: Que faites-vous là? Vous révoltez-vous contre le roi?

20. Et je leur répondis, et leur dis: C'est le Dieu du ciel qui nous assiste lui-même, et nous sommes ses serviteurs. Levons-nous et bâtissons; car pour vous, vous n'avez aucune part ni aucun droit à Jérusalem, et votre nom y sera toujours en oubli.

#### TRANSLATIO EX HEBRAEO.

1. Et fuit, in mense Nisan, anno vigesimo Arbachasseth regis, vinum erat ante eum, et accepit vinum, et dedi regi, et non eram assitus esse tristis coram eo. — 2. Et dixit mihi rex: Quare vultus tuus est tristis, et non agrotas? non est hoc nisi malum cordis. Et timui multum validè. — 3. Et dixi regi: Vivat rex in eternum: quomodo non erit tristis vultus meus, cum civitas domus sepulchorum patrum meorum deserta sit, et portae ejus consumptae sunt igni. — 4. Et dixit mihi rex: Pro quo postulas? Et oravi ad Deum coeli. — 5. Et dixi ad regem: Si regi bonum est, et si placet servus tuus coram te, rogo ut mittas me in Iehudah ad civitatem sepulchorum patrum meorum, ut adificeam eam. — 6. Dixitque mihi rex, et regina sedens apud eum: Usquequid erit hic tuus, et cum revertaris? Et placuit coram rego, et misit me, et constitui ei tempus. — 7. Et dixi regi: Si regi est bonum, epistolam dent mihi scribere ad duces qui sunt trans flumen, ut traducant me, donec veniam in Iehudah: — 8. Et epistolam ad Asaph custodem pomarii quod erit regi, ut det mihi ligna ad contigandum portas palati, que erant domini et muro civitatis, et

domui in quam ingressus fuero. Et dedit mihi rex iuxta manum Dei mei bonam super me. — 9. Et veni ad duces qui erant trans flumen, et dedi eis epistolas regis. Et misit mecum rex principes exercitus, et equites. — 10. Et audivit Sanballath Choronites, et Tobiah servus Hammonites, et displicuit eis displicentia magna, quod venisset homo ad querendam bonum filii Israel. — 11. Et veni in Jerusalim, et fui ibi diebus tribus. — 12. Et surrexi nocte, et viri pauci erant mecum, et non indicavi homini, quid Deus dedisset in cor meum, ut facerem in Jerusalim, et jumentum non erat mecum, nisi jumentum super quod sedebam. — 13. Et egressus sum per portam Vallis nocte, et ante fontem Draconis, et ad portam Stercorum, et consideravi muros Jerusalim qui erant diruti, et portas ejus que consumptae erant igni. — 14. Et transi ad portam Fontis, et ad piscinam regis, et non erat locus jumento sub me ad transendum. — 15. Et ascendi per torrentem nocte, et consideravi murum, et reversus sum, et veni ad portam Vallis, et redidi. — 16. Et magistratus nesciebant quod abilissimum, et quid facerem, et Jehodeus, et sacerdotibus, et optimatibus, et magistratibus, et residuis facientibus opus, eò usque non indicavi. — 17. Et dixi eis : Vos videtis malum in quo sumus, quia Jerusalim deserta est, et portae ejus successim sunt igni : venite, et adificemus murum Jerusalim, et non sumus ultra opprobrium. — 18. Et indicavi eis manum Dei mei, quod esset bona super me, et verba regis que dixit mihi. Et disserunt : Surgamus, et adificemus. Et confortaverunt manus suas in bonum. — 19. Audivit autem Sanballath Choronites, et Tobiah servus Hammonites, et Ghesem Harbites, et subannoverunt nos, et despicerunt nos, et disserunt : Quid est hoc quod facitis ? numquid contra regem rebellatis ? — 20. Et reddidi eis verbum, dixique ad eos : Deus oculi, ipse prospicere faciet nos, et nos servi ejus sumus : surgamus, et adificemus : vobis autem non est pars, et justitia, et memoria in Jerusalim.

## COMMENTARIUM.

Vera. 4. — In MENSE NISAN. Nisan à CJ nos videntur. Bellica vexilla illo mense primum educuntur. Eamdem ob causam dictus est Bithynis Apus, Romais Martis. Is est mensis primus respondens partim Mario, partim Aprili. Describit Nehemias occasionem, quam nactus, petitum facultatem à rege eundi in Iudeam, ut instauraret, ac muro clingeret Jerusalim. Non ante mensem Nisan vices ministerii ad Nehemiam redierant. Erat. Alii subordinent, attulerunt (1). Nec illam, etc., id est, non so-

(1) Vera. 4. — FACTUM EST ACTEUM IN MENSE NISAN, ANNO VIGESIMO ARTAXERXIS, Longimanus ; hic enim (non verò Xerxes pater ejus, cui proinde perperum hoc adscribit Josephus) 52 annis et amplius regnavit, ut dicitur c. 15, 6; ita Julius Africanus, S. Hieron, Ang., Euseb., Chrysost., Theod. Beda, Rupert, et alii quos citat Perer. 1. 11 in Daniel, qui proinde passim ab hoc anno vigesimo Artaxerxis, quo ipse Nehemias facultatem dedit Hierosolymae redificande, inchoant 70 hebdomades Daniellis c. 9, 25.

Er levavi virus (de mensi), et regi atri in manus, ut biberet, quasi ejus pincerna. Quares : Quomodo Nehemias adeo exectus est, ut Artaxerxi monarcho fuerit familiaris, imò à pociis, quod officium in atri est primarium, nec nisi magnis et fidelissimis committitur ? — Resp. : Prima causa fuit sapientia, virtus et gratia Nehemiae, ut dixi, quā se insinuabat in animos principum, ut eos sibi susque genti Iudaice conciliaret. Secunda causa fuit, quod multi censeant Esther fuisse uxorem hujus Artaxerxis, que illam sibi, Nehemiae et Judaeis astrinxit. Tertia causa magis particularis existit, quod reges Persa-

lebam esse coram eo vulnus tristi, sed hilari ac jucundo. Alii, et non eram ingressus coram eo, id est, illi : hoc est, eram illi gratissimus.

rum biberent vinum Syracum, sive à Syria adiectum, teste Saïd l. 15, et Athenaeo ; Syria autem pars vel appendix est Judea. Quare Nehemias Judeum vobis Artaxerxes esse suum pincernam, ut is velut vinorum patricia sum apprime peritus, melliora vina è Judea vel Syria sibi adhuc curaret, eaque accuratè conservaret et regeret ei arte et modo, quo in Syria conservari et regi solebant, ne acorem aliud vitum contraheret.

Audi Atheneum l. 4, c. 26 : « Persarum reges, inquit, viensem Chalibonum tantum bibebant. Possidonius in Damasco Syria gigi tradit, illicque satas à Persis vites. » Rorè de eorum aqæ, quam pociabant, ita scribit idem Athen. l. 2, c. 6 : « Herodotus, alt. l. 1, arrabit regi Persarum aquam vehi ex Choaspe fluvio Susa præteribante, ex quo tantum et alio nullo bibit. » Fuit hec mira regum superstitione, ut dignitate regi indigne ducerent aliam aquam bibere. Audi Elianum l. 42 : « Cum alli commeat magna et ostentatione pleni sequebantur Xerxes, tunc etiam aqua ex Choaspe simul vehescatur. Cum verò in loco deserto sitarent, neque siti remedium ullum invenirent, proclamation la exercevit, si quis aquam ex Choaspe haberet, ut regi eam daret libidam, et inventus est quidam qui paxillum haberet, idque patridum. Bibit igitur illam Xerxes, et cum qui dederat in benefactoris loco habuit, quondam nisi illafuisse inventa, periret. »

ET ERAM QUASI LANGUENS ANTE FACIEM EJUS. Hebr. : Et ante nos fueram mala (hoc est, triaria) coram eo. Ita Pagn. Verum noster pro

Vers. 2. — MALUM coris. id est, malitia animi; hoc est, id non accidit tibi nisi ex malitia cordis, q. d. : Tu machinaris ac moliris quidquam mali in corde tuo. Vox Hebrei significat et tristitia. Et timui, etc. Ne scilicet

M. lo, per ut, id est, me, legit <sup>1</sup>, lo, per 1, id est, ei, unde veritas : Et eram quasi mala, id est, tristis, magentus, exhaustus, languidus, certus ero; alimurum moror, vigilie, priuia faciem ejus pallentem, magentus et languidus esse. (Gora, à Lap.)